
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 31317.31317/2022

Determinazione n. 826 del 01/04/2022

Oggetto: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL¿INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 
76/2020 CONVERTITO CON LEGGE 120/2020 E SMI , SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA 
MEDIANTE UTILIZZO PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA PER L¿AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO 
EDUCATIVO VOLTO ALL¿APPRENDIMENTO DELLA LINGUA INGLESE, CON TUTOR 
MADRELINGUA, DA REALIZZARSI NELLE SEI SCUOLE DELL¿INFANZIA E ASILI NIDO DEL 
COMUNE DI  MANTOVA ¿ PER IL BIENNIO  2022 ¿ 2024.  CIG. 91671657DE -APPROVAZIONE 
AVVISO.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-
2024 e il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
-D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del PEG per l’anno 2022;
-   con DGC n.  52 del 03/03/2022 è stata approvata la variazioni alle previsioni di cassa anno 2022 
a seguito riaccertamento dei residui anno 2021;

PREMESSO: 

- che il Comune di Mantova favorisce interventi di carattere educativo, culturale e sociale, ed in 

particolare servizi rivolti a minori;

- con lo scopo di fornire, a integrazione dell’offerta educativa, l’implementazione e il 

consolidamento dell’esperienza di avvicinamento precoce alla lingua inglese per i bambini 

frequentanti le sei scuole dell’infanzia comunali, di età compresa tra i 3 e i 6 anni, e i tre asili 

nido comunali, per i bambini del gruppo misto  (che hanno compiuto indicativamente i 15/18 

mesi di età);

RITENUTO di dover individuare il soggetto gestore, previa valutazione del miglior progetto 

gestionale, e di avviare pertanto la relativa gara;

VALUTATA l’opportunità, per economicità gestionale, di espletare una gara biennale per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024 in base al calendario scolastico;

CONSIDERATO inoltre che la realizzazione del servizio di avvicinamento precoce alla lingua inglese di 

cui in premessa, contribuisce al raggiungimento degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile (Sustainable 

Development Goals - SDGs) definiti dalle Nazioni Unite da raggiungere entro il 2030, attraverso la 

cooperazione e la collaborazione tra tutti i livelli delle amministrazioni pubbliche e del settore privato. Tali 

obiettivi sono inoltre stati recepiti dalla Repubblica Italiana all’interno della “Strategia Nazionale per lo 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

Sviluppo Sostenibile”, elaborata dal Ministero dell’Ambiente in attuazione della Legge n. 221 del 28 

dicembre 2015. L’iniziativa proposta contribuisce nello specifico al raggiungimento locale dei seguenti 

target:

SDG n. 4 “Istruzione di Qualità”, target 4.2 “Entro il 2030, assicurarsi che tutte le ragazze e i ragazzi 

abbiano accesso a uno sviluppo infantile precoce di qualità, alle cure necessarie e all’accesso alla scuola 

dell’infanzia, in modo che siano pronti per l’istruzione primaria”,

RITENUTO pertanto di indire apposita procedura per l’affidamento del servizio suddetto;

VISTO   il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare 
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti “
- Art. 32 ”Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia” 
- Art. 80 “Motivi di esclusione” 
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”

VISTO il progetto di gara, predisposto ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 (PGE n. 
32181/2022, in atti), ivi inclusi:
 - Relazione tecnico-illustrativa (in riferimento al contesto in cui è inserito il servizio);
- Indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti la sicurezza (DUVRI) PGE n. 
31576/2022 in atti);
- Calcolo della spesa (con indicazione oneri non soggetti a ribasso);
- Prospetto economico; 
- Capitolato speciale d’appalto;
DATO ATTO che il presente affidamento rientra nella programmazione biennale di acquisti di beni 
e servizi 2021/2022, redatta ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 – CUI 
S0018980020420200004;

CONSIDERATO che il contratto avrà per oggetto il servizio educativo volto all’avvicinamento alla 

lingua inglese, con personale altamente qualificato da realizzarsi nelle sei scuole dell’infanzia e nei 

tre asili nido a gestione diretta del Comune di Mantova – per il biennio 2022 – 2024.  Il servizio 

consiste nell’avvicinamento alla lingua inglese avvalendosi di personale altamente qualificato nella 

conoscenza della lingua inglese, nella trasmissione dei contenuti e nelle capacità comunicative 

con i destinatari, che dovrà garantire la propria presenza durante l’attività didattica, almeno una 

volta a settimana per ciascuna sezione/gruppo misto, prevedendo anche attività trasversali che 

possano essere condivise tra più gruppi; l’attività dovrà svolgersi nel rispetto delle eventuali 

prescrizioni che si dovessero rendere necessarie per il contenimento del virus Covid-19. 

PRESO ATTO che:
- il valore stimato contrattuale, per la durata di due anni, pari a Euro € 114.349,76 
(centoquattordicimilatrecentoquarantanove/76), Iva 5% esclusa, di cui Euro 2.200,00 Iva 22% 
esclusa per oneri della sicurezza ex Duvri per un totale di Euro 120.441,25 iva compresa di cui 
Euro 117.757,25 relativo al servizio di tutoraggio Iva 5% compresa e Euro 2.684,00 per costi ex 
duvri Iva 22% compresa;

- il valore sopra indicato è stato stimato ipotizzando un intervento minimo di due ore a settimana 
per ciascuna delle 18 sezioni delle scuole dell’infanzia e un’ora a settimana per ciascuno dei 5 
gruppi misti degli asili nido, per 32 settimane effettive nell’arco di ciascun anno scolastico, per il 
periodo 2022/2024, al costo orario presunto di € 42,74 oltre iva 5%;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

- è prevista la facoltà di richiedere un aumento/diminuzione delle prestazioni nel limite del quinto 
d’obbligo ( art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi);

- ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 e smi , il valore complessivo dell’appalto incluse 
tutte le opzioni è stimato pari a Euro.136.779,71 iva esclusa, di cui euro 2.200,00 iva esclusa per 
oneri sicurezza ex DUVRI;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le 
Amministrazioni Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 
servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO che in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento 
non risultano attive convenzioni presso Consip che prevedono il servizio in oggetto;

DATO ATTO che: 
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici;
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
SINTEL piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è 
uno strumento di pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in 
ambito sottosoglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa 
vigente;

RITENUTO opportuno procedere, nonostante l’importo a base di gara sia pari a € 114.349,76, ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020 modificato 
con successiva legge 108/2021 che prevede per servizi di importo superiore ad Euro 139.000,00 
l’affidamento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016, 
previa consultazione di cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di 
rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco operatori economici, in quanto 
considerate le caratteristiche e l’entità economica del servizio tale procedura offre buone garanzie 
in ordine al conseguimento del miglior risultato possibile sotto il profilo della trasparenza, del 
confronto concorrenziale e della tutela degli interessi dell’amministrazione, previa indagine di 
mercato da effettuarsi mediante pubblicazione avviso di manifestazione di interesse;

RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge di conversione nr. 120 del 11.09.2020 
modificato con successiva legge 108/2021 che prevede per servizi di importo superiore ad Euro   
139.000,00 affidamento mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016, previa consultazione di cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio 
di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenco operatori economici:

DATO ATTO che il comune di Mantova non dispone di un albo fornitori dal quale estrarre i cinque 
operatori;

RITENUTO quindi opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di 
interesse  da pubblicare  all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione 
Amministrazione trasparente, sotto la sezione Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 15 
giorni, secondo quanto disposto dalle linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C., approvate con Deliberazione 
n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Deliberazione n. 206 del 01/03/2018, recanti 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RITENUTO pertanto:

- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi art. 95 comma 2 dello stesso Decreto, con applicazione dei seguenti criteri: offerta 
economica max punti 30 e offerta tecnica max punti 70, ritenendo la valutazione degli aspetti 
qualitativi dell’offerta elemento imprescindibile al fine di ottenere prestazioni adeguate all’importa 
formativa del servizio.
- di procedere mediante procedura telematica sulla piattaforma Sintel messa a disposizione di Aria 
spa di Regione Lombardia;
- di richiedere tra i requisiti di partecipazione: una significativa esperienza professionale 
nell’insegnamento della lingua inglese in particolare di aver svolto negli ultimi tre anni  scolastici 
(2019/2020 – 2021/2022) almeno per un anno scolastico un servizio analogo di insegnamento 
della lingua inglese per bambini di età compresa tra i 18 mesi  e i 6 anni;

- nel caso in cui pervengano più di 5 domande di invitare tutti gli operatori che hanno presentato 
manifestazione;

RITENUTO di nominare come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Elena Baldini;

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione 
richiesta e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con 
successivo atto dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla 
presente procedura negoziata e alla prenotazione contabile della spesa a carico dell’Ente; 

DATO ATTO che:

· è stato acquisito presso il sistema  SIMOG il codice CIG. 91671657DE;

· l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ai sensi Deliberazione N. 830  del 21.12.2021 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67 della L.23.12.2005, n. 266, per l’anno 2022 ammonta a Euro 30,00;

· tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;

· non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti;

DATO ATTO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero 
procedimento, ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la 
data di invio della lettera di invito, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali 
interruzioni non imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica 
anomalia);

VISTI:
- il D.lgs. 50/2016;
- Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Mantova;
- il D.lgs. 267/2000 Testo Unico sugli Enti Locali;
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio educativo volto all’apprendimento della lingua inglese, con tutor 
madrelingua, da realizzarsi nelle sei scuole dell’infanzia e asili nido del Comune di Mantova – per il 
biennio 2022 – 2024 con proroga opzione per ulteriori due anni, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

b) D.L. 76/2020 convertito con legge 120/2020 e smi;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Elena Baldini;

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura 
negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) del DL 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e smi, da 
svolgersi in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria Spa di Regione 
Lombardia; 

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo riservando 30 punti all’offerta economica e 70 punti all’offerta tecnica;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente 
nella sezione amministrazione trasparente /bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla 
piattaforma Sintel di Arca Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 15 giorni;

PREVEDERE nel caso in cui pervengano più di 5 domande di invitare tutti gli operatori che hanno 
presentato domanda;

IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 30,00, a favore di ANAC – Via di M. Minghetti, 10 – 
00187 ROMA, il cui pagamento avverrà tramite mav quadrimestrale, sul capitolo di spesa PEG 
110436 “Beni di consumo e prestazioni di servizi pubblica istruzione” art. 1319, CdR e CdG P013 
CF: U.1.03.02.16.999, miss. 04, prog. 06 del Bil. 2022;

IMPEGNARE, per le ragioni esposte in premessa, la somma di Euro 743,50 a titolo di 
accantonamento a favore del fondo “Incentivi per funzioni tecniche”, pari alla somma risultante 
dall’applicazione della tabella 4 di cui alla tabella 14 del Regolamento approvato con DGC n. 267  
del 20.12.2018, nel seguente modo: 
- al Capitolo PEG 110431 “Beni di consumo e prestazioni di servizi per scuole materne” art. 1323 
CdR e CdG P014 CF:U.1.03.02.99.999 del Bil. 2022, miss. 04, prog. 01, dando atto che si 
provvederà all’effettivo liquidazione delle somme in parola secondo le modalità stabilite dal  
Regolamento interno per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni 
tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell’ambito dei lavori, servizi e forniture, nei limiti del 
Bilancio di previsione Pluriennale 2022/2024 approvato con DCC n.77 del 22/12/2021 sui 
medesimi capitoli di spesa;

PRENOTARE la spesa complessiva a carico del comune di Mantova pari a € 120.441,25 (iva 
inclusa), così suddivisa:

- €  19.820,35 al Capitolo PEG 110431 art 1323  CdR e CdG P014  “Beni di consumo e prestazioni 
di servizio per scuole materne”, C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2022, miss. 04, progr. 01;

- €  52.854,25 al Capitolo PEG 110431 art 1323  CdR e CdG P014  “Beni di consumo e prestazioni 
di servizio per scuole materne”, C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2023, miss. 04, progr. 01;

-€  33.033,91  al Capitolo PEG 110431 art 1323  CdR e CdG P014  “Beni di consumo e prestazioni 
di servizio per scuole materne”, C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2024, miss. 04, progr. 01;

- € 2.762,39 al Capitolo PEG 111231 art.1323 Cdr e Cdg P016 “Beni di consumo e prestazioni di 
servizio per minori e asili nido“ C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2022, miss 12 progr. 1   

- € 7.366,37 al Capitolo PEG 111231 art.1323 Cdr e Cdg P016 “Beni di consumo e prestazioni di 
servizio per minori e asili nido“ C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2023, miss 12 progr. 1   

- € 4.603,98 al Capitolo PEG 111231 art.1323 Cdr e Cdg P016 “Beni di consumo e prestazioni di 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  

servizio per minori e asili nido“ C.U.1.03.02.99.999 del Bil. 2024, miss 12 progr. 1   

TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per quanto di 
competenza.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/100/1 91671657DE  2024/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 4603,98  

Imp./2022/2646/1 91671657DE  2022/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 743,50  

Imp./2022/2647/1 91671657DE  2022/110436/1319 U.1.03.02.16.999 P013 P013 P00 30,00  

Imp./2022/2648/1 91671657DE  2022/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 19820,35  

Imp./2022/2649/1 91671657DE  2022/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 2762,39  

Imp./2023/358/1 91671657DE  2023/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 52854,25  

Imp./2023/359/1 91671657DE  2023/111231/1323 U.1.03.02.99.999 P016 P016 P00 7366,37  

Imp./2024/99/1 91671657DE  2024/110431/1323 U.1.03.02.99.999 P014 P014 P00 33033,91  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


